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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Внешняя трудовая миграция, будучи

результатом влияния различных факторов, представляет собой сложное

многофакторное явление, имеющее, при этом, противоречивый характер.

Приток иностранной рабочей силы способствует увеличению производства.

Однако этот процесс повышает нагрузку на социальную инфраструктуру, что

приводит к усилению социальной напряженности.

Для Казахстана, как участника международного процесса,

интегрированного в мировое экономическое пространство, нерешенными

остаются задачи повышения эффективной миграционной политики и

государственного управления в сфере внешней трудовой миграции.

Исследование данной темы обусловлено активным участием населения

Казахстана в международной трудовой миграции, что требует развития

институциональной основы со стороны государства, включая нормативно-

правовую базу и механизмы регулирования миграционных процессов, и

достижение максимально положительного экономического эффекта при

сохранении интересов общества.

Кроме того, нельзя отрицать и социально-политический аспект

миграционных процессов, несмотря на то, что государственное управление

акцентирует свое внимание, прежде всего, на экономических эффектах

внешней трудовой миграции. Вместе с тем, если экономисты воспринимают

внешнюю трудовую миграцию в контексте ее экономического влияния на

национальный рынок труда и демографию населения, то на уровне массового

сознания на первый план выдвигаются вопросы общественной безопасности,

включая как угрозы распространения экстремизма и терроризма, так и

усугубление проблем социального характера.

Учитывая вышеизложенное, в научной литературе в течение последнего

десятилетия все чаще обсуждаются вопросы внешней трудовой миграции и

роли государства в управлении этим процессом, а также в решении

многочисленных проблем в этой области. При этом мировой опыт

свидетельствует о возможности выбора мер воздействия на потоки внешней

трудовой миграции, наличии механизмов и инструментов управления этими

процессами.

Степень научной разработанности. Исследованию отдельных вопросов

внешней трудовой миграции и государственного управления в этой сфере

посвящено множество работ зарубежных и отечественных авторов,

использующих различные научные подходы.

В развитии современной научной мысли в области международной

трудовой миграции весомая роль принадлежит теориям и концепциям,

представленным авторитетными учеными разных научных направлений.

Среди зарубежных ученых, заложивших концептуальные рамки для

современных исследований в сфере миграции, наибольший интерес

представляют работы таких авторов, как: Э. Равенштайн, А. Маршалл,
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К. Менгер, Дж. Кейнс, М. Фридман, П.Самуэльсон, М. Тодаро, Дж. Харрис,

Э. Ли, М. Пайоре, Д. Массей, О. Старк, С. Золберг, Р. Болдинг, Дж. Борджас,

Д. Коулмэн, Д. Белл, У. Cегал, Р. Р. Парк, Эпплеярд, Ф. Мартин, Дж. Тейлор,

Л. Вирт, Р. Маккензи, Ф. Знанецкий, У. Томас, С. Стоффер, Д. Зипфи, Д. Блум,

Г. Баудер, и другие.

Вместе с тем, вопросам государственного управления или регулирования

в сфере внешней трудовой миграции посвящено сравнительно небольшое

количество работ. Среди них можно отметить труды таких зарубежных

авторов, как: Д. Бодж, С. Кастлз, Х. де Хаас, М. Сампшн, И. Грабовска и П.

Макговерн.

Среди ученых и специалистов ближнего зарубежья, чьи работы

посвящены изучению международной трудовой миграции в самых различных

ее аспектах можно выделить таких авторов, как: Зайончковская Ж.А.,

Рыбаковский Л.Л., Заславская Т.И., Ионцев В.А., Волох В.А., Колесов Д.В.,

Мукомель В.И., Моисеенко В.М., Маркина Н.М., Оболенский В.В.,

Переведенцев В.И., Рязанцев С.В., Басанд М., Трыканова С.А., Хорев Б.С.,

Ивахнюк И.В., Юдина Т.Н., Кислицина М.В., Масленкова Е.В., Малышев Е.А.,

Тарасова Е.В., Рыжкова А.Н., Абалкин Л.А., Бурнашев Р.Р., Витковская Г.С.,

Костаков В.Г., Топилин А.В. и другие.

В отечественной науке изучению актуальных вопросов миграции

населения в Казахстане, вообще, и трудовой миграции, в частности, посвящены

труды социологов, демографов, экономистов, историков. Среди них можно

выделить работы ряда авторов, таких как: М.Б. Татимов, Е.Ю. Садовская, Б.Л.

Татибеков, А.Т. Забирова, С.Б. Кожирова, А.Ш. Хамзин, Б.Н. Бокаев, И.А.

Черных, А.Б. Галиев, Д.Б. Абулкасова, Ж.Т. Хишауева, Н.И. Мустафаев, Г.Б.

Ахметова, С.А. Калиева и другие.

Следует также отметить релевантные исследования ряда ученых в

смежных областях, имеющие отношение к анализу демографических,

социально-экономических и правовых аспектов миграционных процессов.

Среди прочих работ можно выделить публикации Е.Н. Мусабека, М.Х.

Асылбекова, А.Н. Алексеенко, В.В. Козиной, Ю.К. Шокаманова.

Несмотря на наличие исследований в данной области, вопросы

государственного управления требуют комплексного изучения, а также

обоснования подходов к оптимизации государственного управления.

Таким образом, необходимость совершенствования государственного

управления внешней трудовой миграцией, а также его практическая значимость

обусловили выбор темы исследования, постановку цели и задач исследования.

Целью диссертационной работы является исследование

государственного управления внешней трудовой миграцией в Республике

Казахстан, а также разработка предложений по совершенствованию системы

государственного управления.

Задачи исследования:

– изучить теоретические основы анализа внешней трудовой миграции;
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– раскрыть сущность государственного управления внешней трудовой

миграцией;

– изучить зарубежные модели государственного управления в сфере

внешней трудовой миграции;

– выявить причины, факторы и тенденции внешней трудовой миграции в

Казахстане;

– изучить действующую систему государственного управления внешней

трудовой миграции в Республике Казахстан, выявить ее особенности и

эффективность;

– провести анализ социальной среды системы государственного

управления внешней трудовой миграцией на основе социологического опроса;

– определить стратегические приоритеты государственного управления

внешней трудовой миграцией;

– разработать и предложить рекомендации по совершенствованию

системы государственного управления внешней трудовой миграцией.

Объектом исследования является внешняя трудовая миграция в

Республике Казахстан.

Предметом исследования является система государственного

управления внешней трудовой миграцией в Республике Казахстан.

Теоретико-методологическая основа исследования. Теоретико-

методологическую основу диссертационного исследования составили:

– теории, объясняющие причины и факторы внешней трудовой миграции

и обосновывающие применение механизмов и инструментов государственного

управления внешней трудовой миграцией: экономические теории (теория

человеческого капитала, теория рынка труда, теория двойного

(сегментированного) рынка труда), социологические теории (теория

«притяжения-выталкивания», теория миграционных сетей, теория

миграционной взаимозависимости);

– современные парадигмы и концепции государственного управления:

парадигма «Эффективного государственного управления» («Good

Governance»), парадигма «Нового государственного управления» («New Public

Management»), парадигма «Нового государственного администрирования»

(«New Public Governance»), концепция виртуального государства (электронного

правительства).

Методы исследования. В ходе диссертационного исследования для

обоснования теоретических положений были использованы:

– методы анализа и синтеза, направленные на изучение и обобщение

теоретико-методологической основы исследования, зарубежного опыта

государственного управления и определения стратегических приоритетов

государственного управления (п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 3.1);

– статистический метод – для рассмотрения миграционной динамики,

анализа денежных переводов, количества разрешений на работу в Казахстане и

т.д. (п.п. 2.1, 2.3);
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– графический метод – для демонстрации динамики, выявления различий

рядов статистических данных, а также выявления взаимосвязей элементов

миграционной системы и системы государственного управления (п.п. 1.1, 1.2,

2.1, 2.3, 3.2);

– сравнительный анализ – для сопоставления показателей миграционных

потоков, денежных переводов, количества разрешений на работу в Казахстане,

а также выявления этапов формирования миграционной политики (2.1, 2.3);

– контент-анализ – для изучения содержания официальных документов:

национальных и международных нормативно-правовых актов (2.2);

– структурно-функциональный анализ – для выявления ролей (функций)

и взаимосвязей элементов миграционной системы и системы государственного

управления (1.1, 1.2, 2.3, 3.2);

– социологический опрос (анкетирование) населения Казахстана (2.3).

Информационно-эмпирическая база исследования. Информационная

база диссертации включает в себя научные труды ведущих зарубежных и

отечественных ученых, посвященные внешней трудовой миграции и вопросам

государственного управления.

Эмпирическая база представлена государственными концепциями

миграционной политики, другими концепциями, связанными с международной

миграцией. В работе был проведен анализ национальных и международных

нормативно-правовых документов в сфере управления внешней трудовой

миграцией, включающие Законы Республики Казахстан, Указы Президента и

Постановления Правительства РК, материалы ежегодных посланий Президента

народу Казахстана, а также конвенции международных организаций и

интеграционных объединений, затрагивающих в своей деятельности вопросы

трудовой миграции (ООН, МОТ, МОМ, ЕС, ЕАЭС).

Кроме того, были изучены статистические и аналитические материалы,

представленные на официальных сайтах государственных органов РК (Комитет

по миграции МТСЗН, Бюро национальной статистики Агентства по

стретагическому планированию и реформам РК, Управление миграционной

службы МВД РК) и ряда международных организаций (МОТ, МОМ, ОЭСР,

МВФ).

В рамках диссертационного исследования проводился социологический

опрос среди граждан РК на тему «Внешняя трудовая миграция и

государственное управление через призму восприятия граждан Казахстана»

(Приложение А). Применялись методы «снежного кома» и доступной выборки.

Ее формирование осуществлялось на основе релевантности респондентов

исследовательской теме, а не по территориальному принципу. Исследованием

были охвачены респонденты из Центрального, Северного, Южного, Восточного

и Западного Казахстана, а также городов Алматы и Астана. Участники


[…]


− информационные технологии;

− здравоохранение;

− транспорт и логистика;

− другое.

9. Как бы вы оценили влияние иммигрантов, прибывающих в Казахстан с

целью трудовой деятельности, на уровень безработицы в стране?

− иммигранты не влияют на безработицу, заполняя дефицитные

вакансии;

− иммигранты создают конкуренцию на рынке труда, что повышает

безработицу;

− влияние иммигрантов на безработицу незначительно;

− иммигранты способствуют росту рабочих мест через экономическое

развитие;

− затрудняюсь ответить.

10. Должно ли государство ограничивать доступ иммигрантов к

определенным профессиям?

− да, в некоторых отраслях это необходимо;

− да, в зависимости от востребованности профессии;

− нет, если иммигранты имеют нужную квалификацию;
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− нет, ограничения вообще не нужны;

− затрудняюсь ответить.

11. Как, на ваш взгляд, иммигранты, прибывающие в Казахстан с целью

трудовой деятельности, влияют на социально-экономическое развитие в

Казахстане? (Отметьте максимум 3 варианта)

− увеличивают трудовой потенциал и производительность;

− способствуют созданию новых рабочих мест и развивают бизнес;

− восполняют дефицит рабочей силы, способствуя экономическому

росту;

− увеличивают потребление товаров и услуг, стимулируя экономику;

− способствуют развитию международных связей и торговли;

− влияют на рост налоговых поступлений и улучшение социального

обеспечения;

− помогают улучшить инфраструктуру и общественные услуги;

− присутствие иммигрантов не имеет положительного социально-

экономического эффекта.

12. Какую роль, на ваш взгляд, играют трудовые иммигранты в

социокультурном развитии местного общества?

− трудовые иммигранты обогащают культуру местного общества,

привнося новые идеи и традиции;

− трудовые иммигранты создают культурные барьеры, препятствуя

интеграции общества;

− трудовые иммигранты угрожают культурной идентичности местного

общества;

− трудовые иммигранты имеют незначительное влияние на культуру

местного общества;

− трудовые иммигранты не влияют на культуру местного общества.

13. Как, на ваш взгляд, иммигранты, прибывающие в Казахстан с целью

трудовой деятельности, могут повлиять на политическое развитие в

Казахстане?

− иммигранты могут способствовать улучшению политической

стабильности, привнося новые идеи и решения;

− иммигранты могут оказывать влияние на политическое развитие,

увеличивая социальное напряжение;

− иммигранты не оказывают влияния на политическое развитие,

ограничиваясь экономической сферой;

− иммигранты могут повысить политическую активность, участвуя в

общественных процессах;

− иммигранты могут повлиять на политические процессы через диаспоры

и миграционные сети;

14. Какие, на ваш взгляд, вопросы, связанные с трудовыми

иммигрантами в Казахстане, являются наиболее актуальными? (Отметьте

максимум 3 варианта)
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− вопросы занятости и конкуренции за рабочие места;

− влияние иммигрантов на уровень заработных плат в стране;

− условия труда и защита прав трудовых иммигрантов;

− проблемы адаптации и интеграции иммигрантов в общество;

− нагрузка на социальные системы и государственные услуги;

− влияние иммигрантов на культуру и традиции страны;

− регулирование трудовой миграции, её экономическая

целесообразность;

− нелегальная миграция и риски для национальной безопасности.

15. Как вы считаете, нужно ли открывать курсы (языковые курсы,

курсы по адаптации) и программы для интеграции трудовых иммигрантов в

общество?

− да, это поможет интеграции и улучшит социальную гармонию;

− нет, иммигрантам не нужна помощь в интеграции;

− нет, считаю, что такие курсы не принесут преимуществ для общества;

− затрудняюсь ответить.

16. Как вы думаете, необходима ли интеграция трудовых иммигрантов в

местное общество для благополучия самих граждан Казахстана?

− да, интеграция необходима для социальной гармонии и стабильности в

обществе;

− да, интеграция важна для экономического роста и улучшения качества

жизни граждан;

− нет, интеграция не играет значимой роли для благополучия граждан

Казахстана;

− нет, интеграция может создать проблемы и негативно повлиять на

благополучие граждан;

− затрудняюсь ответить.

17. Как бы вы оценили меры, принимаемые государством для адаптации

иммигрантов в Казахстане?

− государство создаёт хорошие условия для адаптации иммигрантов,

обеспечивая поддержку и интеграцию;

− государство создаёт умеренные условия для адаптации, но есть

пробелы в поддержке иммигрантов;

− государство не предоставляет достаточных условий для адаптации

иммигрантов, что затрудняет их интеграцию;

− государство создает лишь минимальные условия для адаптации, не

обеспечивая полноценной поддержки иммигрантов;

− государство не занимается адаптацией иммигрантов, оставляя этот

процесс на усмотрение самих иммигрантов;

− затрудняюсь ответить.

18. На ваш взгляд, какова должна быть политика государства в

отношении трудовой иммиграции?

− государство должно жестко контролировать трудовую иммиграцию;
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− государство должно регулировать трудовую иммиграцию минимально;

− государство должно активно поддерживать социальную интеграцию

иммигрантов;

− государство должно открыть рынок труда для иммигрантов без

ограничений;

− государство должно создавать условия для привлечения

квалифицированных кадров.

19. Считаете ли вы, что государство обеспечивает достаточную

защиту трудовых прав иммигрантов?

− да;

− скорее да, чем нет;

− скорее нет, чем да;

− нет;

− затрудняюсь ответить.

20. Считаете ли вы, что проводимая в настоящее время миграционная

политика способствует укреплению международного имиджа Казахстана?

− да;

− скорее да, чем нет;

− скорее нет, чем да;

− нет;

− затрудняюсь ответить.

21. Считаете ли вы, что проводимая в настоящее время миграционная

политика способствует экономическому развитию регионов Казахстана,

принимающих иммигрантов?

− да;

− скорее да, чем нет;

− скорее нет, чем да;

− нет;

− затрудняюсь ответить.

22. Считаете ли вы, что проводимая в настоящее время миграционная

политика способствует улучшению демографической ситуации в Казахстане?

− да;

− скорее да, чем нет;

− скорее нет, чем да;

− нет;

− затрудняюсь ответить.

23. Считаете ли вы, что проводимая в настоящее время миграционная

политика способствует укреплению социальной стабильности и согласия в

обществе?

− да;

− скорее да, чем нет;

− скорее нет, чем да;

− нет;
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− затрудняюсь ответить.

24. Считаете ли вы, что проводимая в настоящее время миграционная

политика способствует снижению уровня нелегальной миграции в

Казахстане?

− да;

− скорее да, чем нет;

− скорее нет, чем да;

− нет;

− затрудняюсь ответить.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт внедрения