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п/п

1 .

Критерии

Тема диссертации (на дату
ее утверждения)
соответствует
направлениям развития
науки и/или
государственным
программам

Соответствие критериям
(подчеркнуть один из вариантов

ответа)

Обоснование позиции официального
рецензента (замечания выделить

курсивом)
1.1 Соответствие приоритетным
направлениям развития науки или
государственным программам:

Тема диссертационной работы,
представленная на рецензирование, в
полной мере соответствует
приоритетным направлениям развития
науки.

1) диссертация выполнена в
рамках проекта или целевой
программ ы, фи наисируемого(ой)
из государственного бюджета
(указать название и номер проектау
или программы);
Т ) диссертация выполнена в

Диссертация соответствует
приоритетному направлению развития
науки «Исследования в области
социальных и гуманитарных наук»,
/твержденному Высшей научно-
технической комиссией при
Правительстве Республики Казахстан.

рамках другой государственной
программы (указать название
программы);
3) диссертация соответствует
иРиоризегному направлению
развития науки, утвержденному
Высшей научно-технической
комиссией пои Правительстве
Республики Казахстан (указать
направление).

|

| Важность для науки

Принцип
самостоятельности

Работа вносит /не вносит
существенный вклад в науку, а ее
важность хорошо раскрыта / не
раскрыта.

Диссертационная работа вносит
существенный вклад в развитие
казахстанской науки в сфере
государственного управления. Научная и
практическая значимость раскрыта
достаточно полно. В исследовании
осу ществ л е на с и сте мат и за пи я
теоретических подходов, направленных
на объяснение причин внешней трудовой
миграции и обоснование применения
механизмов государственного
управления в данной сфере. Автором
уточнён и развит понятийно-
категориальный аппарат, а также
обоснован и предложен комплексный
подход к анализу внешней трудовой
миграции, учитывающий взаимосвязь
экономических и неэкономических
факторов, что позволяет более глубоко
оценить их влияние на миграционное
поведение, формирование и развитие
миграционных сетей, а также процессы
социальной адаптации трудовых
мигрантов.

Уровень самостоятельности:
1) высокий;
2) средний;
3) низкий;
4) самостоятельности нет.

Уровень самостоятельности
диссертационной работы можно оценить
как высокий. Это подтверждается
авторской систематизацией теорий и
концепций, раскрывающих причины и

/
,

факторы внешней трудовой миграции и
обосновывающих применение
механизмов государственного
управления, разработкой
принципиальной блок-схемы системы
государственного управления внешней
трудовой миграцией, проведением
самостоятельного социологического
исследования методом анкетирования и
аналитической обработкой его
результатов. Существенным показателем
самостоятельности также является
формирование собственных авторских
умозаключений, выводов и
практических рекомендаций.

4. Прим цип внутреннего
единства

4.1 Обоснование актуальности
диссертации:
1) обоснована;
2) частично обоснована;
3) необоснована.

Актуальность диссертационного
исследования обоснована автором в
полной мере и обусловлена устойчивым
ростом и усложнением процессов
внешней трудовой миграции,
оказывающих заметное влияние на
социально-экономическое развитие
Республики Казахстан, структуру
национального рынка труда. Особую
значимость проблеме придаёт
необходимость совершенствования
институциональных и управленческих
механизмов регулирования
миграционных процессов. Научное
осмысление теоретических основ
внешней трудовой миграции, разработка
комплексного подхода к ее анализу и
формулирование практико­
ориентированных рекомендаций
обеспечивают высокую актуальность
исследования как с точки зрения
развития науки, так и в контексте
совершенствования практики
государственного управления внешней
трудовой миграцией в Казахстане.

4.2 Содержание диссертации
отражает тему диссертации:
1) от оажае г;
2) частично отражает:
3) не отражает.

Содержание диссертационной работы в
полной мере соответствует заявленной
теме исследования. Структура
диссертации включает введение, три
главы, заключение, список
использованных источников и
приложения. В первой главе
проанализированы основные теории и
концепции, раскрывающие сущность и
причины внешней трудовой миграции, а
также рассмотрены теоретические
основы формирования механизмов ее
регулирования в системе
государственного управления и
выделены ключевые управленческие
парадигмы, релевантные целям
исследования. Во второй главе выполнен
анализ и дана оценка действующей
системы государственного управления
внешней трудовой миграцией. В третьей
ыаве автором разработаны и
предложены направления и меры по

4.3. Цель и задачи соответствуют
теме диссертации:
1) соответствуют;
2) частично соответствуют;
3) не соответствуют.

4.4 Все разделы и положения
диссертации логически
| взаимосвязаны:
1) полнос тью взаимосвязаны;
2) взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь отсутствует.

4.5 Предложенные автором новые
решения (принципы, методы)
аргументированы и оценены по
сравнению с известными
решениями:
1) критический анализ есть;
2) анализ частичный;
3) анализ представляет собой не
собственные мнения, а цитаты
других авторов;
4) анализ отсутствует.

совершенствованию государственного
управления внешней трудовой
миграцией в Республике Казахстан. В
заключении обобщены и
систематизированы основные выводы,
полученные в ходе диссертационного
исследования.
Цель и задачи исследования адекватно
соотносятся с заявленной темой и в
полной мере отражают ее научную
направленность. Для реализации
поставленной цели автором определён
комплекс взаимосвязанных задач,
которые последовательно и логично
решаются в соответствующих
параграфах диссертационной работы.
Такой подход обеспечивает целостность
и внутреннюю согласованность
исследования, полноту раскрытия
заявленной проблематики и
формирование обоснованных
теоретических и практических выводов.
Диссертация характеризуется стройной,
логически последовательной структурой
и внутренней согласованностью.
Разделы и подразделы работы
взаимосвязаны, обеспечивая
системность и непрерывность
изложения. Такая организация
материала облегчает восприятие
исследования, демонстрирует
последовательность аналитических и
методологических шагов автора,
позволяет ясно проследить взаимосвязь
между теоретической базой,
эмпирическим анализом и
практическими выводами, а также
повышает обоснованность и
убедительность диссертации в целом.
Предложенные автором новые решения
аргументированы на высоком уровне и
критически сопоставлены с
существующими подходами. Автор
фоводит систематический анализ

теорий и инструментов
государственного управления внешней
трудовой миграцией, выявляет их
сильные и слабые стороны и
обосновывает необходимость
интеграции и комплексного подхода. На
этой основе формируются собственные
концептуальные решения, включая
уточнённый понятийный аппарат,
институционально согласованную
модель управления и блок-схему
системы, а также разработаны практико­
ориентированные рекомендации для
совершенствования государственного
управления. Такой подход
демонстрирует достаточно высокий
уровень критического анализа и
позволяет аргументированно оценивать

5 . Принцип научной новизны

предложенные методы по сравнению с
известными решениями.

5.1 Научные результаты и
положения являются новыми?
1) полностью новые;

; 2) частично новые (новыми
!являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются
менее 25%).

5.2 Выводы диссертации являются
новыми?
1) полностью новые;
2) частично новые (новыми
являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются
менее 2 5 % ) .

15.3 Технические, технолог ические,
окономические или
управленческие решения являются
новыми и обоснованными;
1) полностью новые;

Анализ научных результатов и
положений диссертации позволяет
сделать вывод о том, что большинство
представленных положений и
результатов обладают новизной.
Особенно это касается изучения
неэкономических факторов внешней
трудовой миграции, влияющих на
миграционное поведение и социальную
адаптацию трудовых мигрантов, а также
оценки роли сложившихся
миграционных сетей в формировании
евразийской миграционной системы.
Автор развивает и уточняет
существующие теоретические подходы,
понятия и модели государственного
управления миграцией, систематизирует
их и адаптирует к специфике
исследуемого объекта. На этом фоне
выделяются авторские новаторские
решения: комплексный подход к анализу
внешней трудовой миграции,
обоснование перехода к
институционально согласованной
модели управления и разработка
принципиальной блок-схемы системы
управления, ориентированной на
практическое и цифровое применение.
Такой подход позволяет не только
расширить научное понимание
миграционных процессов, но и
формирует основу для эффективной
государственной политики в этой сфере.
Выводы диссертации могут быть
охарактеризованы как частично новые
при этом их доля и значимость
свидетельствуют о существенном
научном вкладе автора. Теоретические
положения и эмпирические данные не
только обобщены и систематизированы,
но и интерпретированы с опорой на
авторскую методологию, что позволяет
адаптировать их к особенностям
государственного управления внешней
трудовой миграцией. Значительная часть
выводов носит оригинальный характер,
отражая самостоятельные результаты
исследования. Представленные выводы
демонстрируют способность автора к
критическому анализу, синтезу и
системной интерпретации данных, а
также обеспечивают обоснованную
основу для внедрения результатов
исследования в практику
государственного управления.
1 ехнические, технологические,
экономические и управленческие
решения, представленные в
диссертационной работе, могут быть
охарактеризованы как частично новые

2) частично новые (новыми
являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются
менее 25%).

Обоснованность основных
выводов

Все основные выводы основаны /
не основаны на весомых с научной
точки зрения доказательствах либо
достаточно хорошо обоснованы
(для qualitative research
(куолитатив ресеч) и направлений
подготовки по искусству и

Iгуманитарным наукам).

—г
i Основные положения,
выносимые на защиту

Необходимо ответить на
следующие вопросы по каждому
положению в отдельности:
7 .1 Доказано ли положение?
1) доказано:
2) скорее доказано;
3) скорее не доказано;
4) не доказано;
5) в текущей формулировке
проверить доказанность
положения невозможно.
7.2 Является ли тривиальным?
О да;
2) нет;
3) в текущей формулировке
проверить тривиальность
положения невозможно.
7.3 Является ли новым?
J1) да:
|2) нет:
1.3) в текущей формулировке
проверить новизну положения не

Существующий в управленческой
практике понятийно-категориальный
аппарат подвергнут авторской
интерпретации и адаптирован с учётом
специфики внешней трудовой миграции.
Наибольшую новизну представляет
разработка принципиальной блок-схемы
системы управления, ориентированной
на практическое внедрение и
цифровизацию. В то же время отдельные
решения развивают уже известные
подходы, что определяет частично
новый характер предложенных методов
и подтверждает их значительную
научную и практическую ценность для
совершенствования системы
государственного управления в
Республике Казахстан.
В целом выводы диссертационной
работы опираются на убедительные
научные доказательства и отличаются
достаточной обоснованностью. Автор
использует широкий спектр
теоретических источников, нормативно
правовых документов и аналитических
данных, что обеспечивает высокий
уровень аргументированности
результатов. Выводы логично следуют
из проведённого анализа, соотносятся с
поставленной целью и
сформулированными задачами
исследования, а также подкреплены
сопоставлением различных научных
подходов и интерпретаций. Отдельные
положения могли бы быть
дополнительно иллюстрированы
эмпирическими данными, однако это не
снижает общей научной состоятельности
и достоверности представленных
результатов. _________
Положение 1. Совершенствование и
расширение понятийного аппарата в
части уточнения понятий «внешняя
трудовая миграция» и «государственное
управление внешней трудовой
миграцией».
7.1 положение доказано;
7.2 является нетривиальным;
7.3 является новым;
7.4 уровень для применения - средний.
7.5 доказано в статье.
Положение 2. Необходимость
использования комплексного подхода
анализу внешней трудовой миграции.
7.1 положение доказано;
7.2 является нетривиальным;
7.3 является новым;
7.4 уровень для применения - широкий.
7.5 доказано в статье.
Положение 3. Необходимость перехода
к институционально согласованной
(и н ■те гр и р о в а н н о й) модели

возможно.
7.4 Уровень для применения:
1) узкий;
2) средний;
3) широкий;
4) в текущей формулировке
проверить уровень применения
пол оже н и я не возм ож но.
7.5 Доказано ли в статье?
1) да;
2) нет;
3) в текущей формулировке
проверить доказанность
положения в статье невозможно.

государственного управления внешней
трудовой миграцией.
7.1 положение доказано;
7.2 является нетривиальным;
7.3 является новым;
7.4 уровень для применения - широкий.
7.5 доказано в статье.
Положение 4. Рекомендации по
совершенствованию системы
государственного управления внешней
трудовой миграцией в Республике
Казахстан.
7.1 положение доказано;
7.2 является нетривиальным;
7.3 является новым;
7.4 уровень для применения - широкий.
7.5 доказано в статье.

8. Принцип достоверности.
Достоверность источников
и предоставляемой
информации

8.1 Выбор методологии
обоснован или методология
достаточно подробно описана:
1) да;
2) нет.

Выбор методологии исследования может
быть охарактеризован как обоснованный
и подробно раскрытый. Автор
аргументированно обосновывает
применение конкретных методов с
учётом цели и задач диссертационной
работы, специфики объекта и предмета
исследования, а также направления
работы в рамках качественных
исследований социально-гуманитарного
характера. Методологическая база
представлена логично и
последовательно, выбранные подходы и
методы соответствуют особенностям
исследуемых процессов и обеспечивают
достоверность, системность и научную
обоснованность полученных
результатов.

8.2 Результаты диссертационной
работы получены с
использованием современных
методов научных исследований и
методик обработки и
интерпретации данных с
применен нем ком п ыотерных
технологий:
П да;
2) нет.

Результаты диссертационной работы
получены с применением современных
научных методов и методик обработки и
интерпретации данных с
использованием компьютерных
технологий. Автор реализовал
системный и комплексный подход к
изучению внешней трудовой миграции,
включающий качественные методы
анализа, такие как исследование
документов, сопоставление
существующих подходов и
классификация факторов. Для
структурирования, визуализации и
обработки собранных данных
использовались современные
программные инструменты, что
обеспечило высокую достоверность,
наглядность и аргументированность
представленных результатов.

8.3 Теоретические выводы,
модели, выявленные взаимосвязи
и закономерности доказаны и
подтверждены
) кс 1 ie р и м е \ i raj i ь ны м
исследованием (для направлений
подготовки по педагогическим

Теоретические выводы, разработанные
модели, выявленные взаимосвязи и
закономерности доказаны и
п одтвержде н ы резул ьтатам и
аналитического и эмпирического
исследования. Автор опирается на
системный анализ нормативно-правовых

' наукам результаты доказаны на
ос нове пелагог и ч еского
•эксперимента):
Ш л ;
2) нет.

актов, статистических и аналитических
материалов, отражающих процессы
внешней трудовой миграции. В рамках
эмпирической части исследования
проведён социологический опрос,
результаты которого подвергнуты
всестороннему анализу. Это позволило
не только подтвердить теоретические
положения, но и обосновать
практическую значимость выводов,
повысив тем самым достоверность и
научную обоснованность полученных
результатов.

8.4 Важные утверждения
подтверждены / частично

В диссертационной работе ключевые
положения и выводы в целом
подтверждаются ссылками на
актуальные и достоверные научные
источники, что обеспечивает надёжную
теоретическую основу исследования и
повышает обоснованность результатов.
Автор опирается на современные
публикации в области миграционной
политики, теории миграции и
государственного управления, а также
использует нормативно-правовые и
аналитические материалы. В отдельных
случаях привлекаются классические
источники, что обеспечивает
преемственность и системность анализа,
однако основной акцент сделан на
актуальных исследованиях последних
лет. В целом, литературное обоснование
диссертации соответствует
современному уровню научной работы и
отражает актуальные тенденции
развития исследуемой проблематики.

подтверждены / не подтверждены
ссылками на актуальную и
достоверную научную литературу.

8.5 Использованные источники
литературы достаточны ' не
достаточны для литературного
обзора.

Используемые в диссертации источники
литературы являются достаточными для
литературного обзора. Автор привлекает
широкий спектр научных публикаций,
как зарубежных, так и отечественных,
охватывающих современные
исследования в области трудовой
миграции и государственного
управления, наряду с нормативно-
правовыми и аналитическими
материалами. В целом, использованные
источники позволили комплексно
раскрыть предметную область,
систематизировать существующие
концепции и подходы, обосновать
выбранную методологию исследования
и обеспечить высокую полноту и
достоверность литературного обзора.

9 Прим ци п практической
ценности

9.1 Диссертация имеет
теоретическое значение:
1) да;
2) нет.

Диссертационная работа обладает
выраженным теоретическим значением,
поскольку способствует уточнению и
развитию понятийного аппарата в сфере
внешней трудовой миграции и
государственного управления ею. В ходе
исследования автор систематизирует
существующие теории и концепции,

выявляет взаимосвязи между
историческими, социокультурными,
экономическими и политическими
факторами, а также обосновывает
применение комплексного подхода к
анализу миграционных процессов.
Разработанные теоретические
положения и выводы расширяют
научное понимание исследуемой
проблематики и могут служить
надежной основой для дальнейших
исследований и совершенствования
моделей государственного управления в
области внешней трудовой миграции.

9.2 Диссертация имеет
практическое значение и
существует высокая вероятность
применения полученных
результатов на практике:
П да;
2) нет.

Диссертационная работа обладает
выраженным практическим значением, а
полученные результаты имеют высокую
вероятность внедрения в практику
государственного управления. Автор
формулирует конкретные рекомендации
по совершенствованию системы
управления внешней трудовой
миграцией, разрабатывает
п р и н ци п и ал ь ну ю блок-схему
интегрированной модели управления и
обосновывает применение комплексного
подхода к анализу миграционных
процессов. Эти результаты могут быть
эффективно использованы органами
государственного управления, а также
при стратегическом планировании и
разработке цифровых платформ, что
подтверждает их высокую прикладную
ценность и практическую значимость.

9.3 Предложения для практики
являются новыми:
1) полностью новые;
2) частично новые (новыми
являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются
менее 25%).

Предложения для практики,
представленные в диссертационной
работе, могут быть охарактеризованы
как частично новые. Несмотря на то, что
значительная часть рекомендаций
опирается на известные подходы к
управлению трудовой миграцией, автор
вносит существенные изменения и
адаптацию этих подходов к условиям
Республики Казахстан и евразийской
миграционной системы. Наиболее
выраженные элементы новизны
проявляются в обосновании внедрения
интегрированной модели
государственного управления и
использовании цифровой платформы для
координации миграционных процессов, а
также в комплексной системной
интерпретации практических решений.
Вместе с тем отдельные рекомендации
развивают уже существующие подходы,
что обуславливает частично новый
характер предложенных практических
мер и подтверждает их высокую
прикладную ценность для
совершенствования государственного
управления.

10. Качество написания и Качество академического письма: Качество академического письма в

оформления 1) высокое;
2) среднее;
3) ниже среднего;
4) низкое.

(Замечания к диссертации

12. Научный уровень статей
докторанта по теме
исследования (в случае
защиты диссертации в
форме серии статей

I о ф и ци а л ь н ы е рецензенты
ко м м е нт и ру ют научны й
уровень каждой статьи
докторанта по теме
исследования)

официального

диссертационной раооте можно
охарактеризовать как высокое. Текст
отличается логичной структурой,
последовательностью изложения и
точностью формулировок. Аргументы и
выводы представлены системно и
аргумент и р ова н но, с о б л ю де н ы
требования академического стиля, что
обеспечивает ясность, наглядность и
легкость восприятия материала, а также
повышает общую научную
убедительность и профессиональный
уровень работы.

1. Для усиления доказательной базы целесообразно расширить выборку или
включить дополнительные методы сбора данных (например, экспертные
интервью), чтобы повысить репрезентативность и глубину анализа.
2. Основная база литературы современная, но в отдельных параграфах
встречаются ссылки на классические работы. Целесообразно усилить
привязку к актуальным публикациям, особенно по экономическим аспектам
миграции.

Решение
|рецензента
пункту 28 настоящего
Типового положения)

_L

Диссертационная работа Сыздыкбекова Ержана Сериковича на тему
(согласно|«Государственное управление внешней трудовой миграцией в Республике

Казахстан» выполнена самостоятельно и представляет собой завершённое
научное исследование. Работа соответствует требованиям, установленным
«Правилами присуждения степеней», и её автор заслуживает присуждения
степени доктора философии (PhD) по специальности 6D051000 -
«Государственное и местное управление».
Решение официального рецензента - ходатайствовать перед Комитетом по
обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Республики
Казахстан для присуждения докторанту Сыздыкбекову Ержану Сериковичу
степени доктора философии (PhD) по специальности 6D05KW0
«Государственное и мест ное управление».
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Карагандинского национального
исследовательского университета
имени Е.А. Букетова Хишауева Ж.Т.
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